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[Justitsministeren.] 
forskellige Politikredse til Rigspolitichefen, 
der alt viser, baade hvor nødvendig Udvi- 
delsen er, og hvor forholdsvis beskeden jeg 
har været i de Krav, jeg stiller til den høje 
Rigsdag. 

Jeg takker den ærede Ordfører for Det 
konservative Folkeparti for hans Udtalelser, 
skønt han begyndte med en Bebrejdelse 
mod Politiledelsen og Justitsministeriet, 
fordi man ikke i 1934 havde forudset denne 
betydelige Udvidelse af Enhedspolitiet. Nu 
var jeg ikke Justitsminister i 1934, men det 
kunde endnu mindre falde mig ind at tage 
mod Bebrejdelser rettet mod den daværende 
Justitsminister, og jeg vil derfor .gerne 
svare, at man i 1934 sikkert umuligt kunde 
forudse, hvor mange og forskelligartede 
Krav der, naar man gik over til Enheds- 
politiet, vilde komme til at foreligge fra de 
forskellige Politikredses Side, netop fordi 
man manglede det Overblik, som først 
Enhedspolitiets Gennemførelse efter en vis 
Tids Forløb kan give. Derfor, da jeg skulde 
fremsætte Forslag om Enhedspolitiet efter 
Løfte til min Forgænger, fremsatte jeg, som 
man erindrer, dette Forslag ganske, som det 
var udarbejdet af de sagkyndige, til Trods 
for at der var gaaet et Aars Tid, og der derfor 
kunde være Tale om yderligere Krav, idet 
jeg mente, at Forarbejderne var saa betyde- 
lige, at det vilde være rimeligt, om man nu 
søgte at naa til en. Ordning af dette Spørgs- 
maal, og at det var nødvendigt at naa til 
den forholdsvis hurtigt, idet det ikke kunde 
gaa an, at Rigsdagen flere Aar i Træk 
behandlede Spørgsmaalet om Enhedspoli- 
tiet, samtidig med at Kommunerne vidste, 
at Løsningen af disse Problemer stod for 
Døren, thi i saa Fald vilde Udvidelsen 
senere blive endnu større. Jeg kan derfor 
ikke se, at der er noget at bebrejde hverken 
den daværende Politiledelse, den daværende 
Justitsminister eller mig med Hensyn til 
Fremsættelsen af Forslaget i sin Tid. 

Den ærede Ordfører for de Konservative 
var meget interesseret i 홢 og det samme 
gjaldt det ærede Medlem Hr. Hartel 홢 i 
Udvalget at faa oplyst, hvor meget Politi 
København har i Forhold til Hovedstæder 
:af nogenlunde tilsvarende Størrelse. Det 
:skal jeg søge at faa oplyst og tilstille Ud- 
valget Oplysningerne, saa snart det er mig 
muligt. 

Ligeledes vilde det ærede Medlem Hr. 
Hasle have oplyst, hvor mange der egentlig 
홢skulde beskæftiges ved Luftværnsforanstalt- 
ningerne. Ogsaa alt det Materiale, jeg har 
i saa Henseende, skal tilgaa Udvalget. 

Det ærede Medlem Hr. Hasle henholdt 

sig til min Udtalelse om, at det ikke i nogen 
Henseende var Meningen med dette For- 
slag at skabe Sensation, men sagde, at der 
alligevel var Grund til at vaage over visse 
udenlandske Spioner, og det har han i høj 
Grad Ret i. Forholdet er jo nemlig det, hvad 
der ogsaa fremhæves af den norske Politichef, 
som jeg før citerede, at den Omstændighed, 
at man ikke havde en efter hans Mening til- 
strækkelig Orden i det norske Politis Forhold, 
bidrog til Forøgelse af Norges svære Tab 
og Ulykker og udsatte Landet for store 
Vanskeligheder gennem Verdenskrigen. Han 
hævder 홢 og den Betragtning, synes jeg, 
er fuldstændig rigtig 홢, at naar det gælder 
at værge vor Neutralitet, saa maa det ogsaa 
være en Neutralitetspligt at sørge for at 
holde os krigsførende Landes Spioner og 
Spioncentraler fra Livet. Forholdet er 
endvidere det, hvad Forfatteren ogsaa op- 
lyser, at det er jo ikke noget, der er ukendt 
for fremmede Landes Efterretningsvæsen, 
hvorledes man i de neutrale Lande baade 
statsretligt og politimæssigt set stiller sig 
over for dette Efterretningsvæsens Virksom- 
hed i vedkommende neutrale Land. Han 
siger derom: 홢Det varede naturligvis ikke 
længe, før man i de krigsførende Lande, 
særlig i Tyskland, blev opmærksom paa, 
at der var let og ukontroleret Adgang til 
Landet, og at Norge, var svært gæstfrit." 

Man kunde ogsaa i den Henseende for 
Danmarks Vedkommende henvise til, at 
vore Straffelovsbestemmelser i Øjeblikket 
for disse Lovovertrædelser staar i absolut 
Modsætning til de fleste Landes strenge 
Bestemmelser. Derfor har det ærede 
Medlem Hr. Hasle saa fuldkommen Ret, i, 
at det er af stor Betydning, at man, selv 
om man ikke ønsker at skabe nogen Art af 
Sensation, paa dette Omraade nøje følger, 
hvad der foregaar ude omkring og her- 
hjemme. 
, Jeg takker det ærede Medlem for hans 

Tilsagn om velvillig Behandling og lover 
altsaa at meddele Udvalget alle de Oplys- 
ninger, som jeg i øvrigt er i Besiddelse af. 

Det ærede Medlem, der talte paa, de 
Radikales Vegne, var inde paa Kontrollen 
med - Foreningsballer i Forsamlingshuse. 
Det er et Spørgsmaal 홢 jeg tror, jeg gjorde 
en Bemærkning om det under Finanslovbe- 
handlingen 홢 , som netop overvejes for 
Tiden ved Samvirken mellem forskellige 
Ministerier, fordi der fra forskellige Sider er 
klaget, over: den Trafik,- som det ærede 
Medlem nævnte. 

Endvidere henstillede det ærede Med- 
lem til mig at udtale mig om, hvorvidt 
Kriminalpolitiet, særlig det københavnske, 


